

**Protokół ze wspólnego posiedzenia  
Komisji stałych Rady Powiatu Żąbkowickiego  
z dnia 16.12.2020 r.**

**Miejsce posiedzenia:** sala konferencyjna nr 206 budynku Starostwa przy ul. Prusa 5 w Żąbkowicach Śl.

**Rozpoczęcie posiedzenia:** godz. 12<sup>00</sup>

**Obecni:** wg listy obecności;

**Ad. 1.**

Dariusz Marcinków, Przewodniczący Rady Powiatu Żąbkowickiego otworzył posiedzenie wspólne Komisji stałych Rady Powiatu Żąbkowickiego. Przywitał Radnych Powiatu Żąbkowickiego oraz Panią Bogumiłę Mazur, Skarbnika Powiatu. Poinformował, że konsultował z Panią Agnieszką Jurek, radcą prawnym możliwość głosowania wspólnego nad poszczególnymi dokumentami, a nie przez poszczególne Komisje stałe, i opinia jest taka, że może zostać przeprowadzone wspólne głosowanie.

Ewa Figzał, Radna zapytała, gdzie jest taki zapis w statucie, że może zostać przeprowadzone wspólne głosowanie.

Agnieszka Jurek, radca prawny poinformowała, że takiego zapisu nie ma w statucie.

Ewa Figzał, Radna stwierdziła, że wobec tego takie głosowanie nie może być przeprowadzone.

Dariusz Marcinków, Przewodniczący Rady Powiatu Żąbkowickiego przedstawił tematykę posiedzenia:

1. Otwarcie posiedzenia Komisji.
2. Omówienie projektu budżetu Powiatu Żąbkowickiego na rok 2021 oraz projektu Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Żąbkowickiego na lata 2021-2030.
3. Zaopiniowanie przez poszczególne Komisje stałe Rady Powiatu Żąbkowickiego projektu budżetu Powiatu Żąbkowickiego na rok 2021 oraz projektu Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Żąbkowickiego na lata 2021-2030.
4. Zaopiniowanie planu pracy Rady Powiatu Żąbkowickiego na rok 2021 przez poszczególne Komisje stałe Rady Powiatu Żąbkowickiego.
5. Zakończenie posiedzenia Komisji.

Zapytał, kto z Radnych jest za przyjęciem przedstawionej tematyki posiedzenia.

Ustawowy skład Rady Powiatu Żąbkowickiego wynosi 19 Radnych, w głosowaniu udział wzięło 18 Radnych obecnych na sali podczas posiedzenia wspólnego Komisji stałych Rady Powiatu, i w wyniku głosowania, jednogłośnie 18 głosami „za” (Radni: Czerniec Karolina, Figzał Ewa, Fester Roman, Giryn Justyna, Gołdyn Anna, Grzech Krystyna, Zbigniew Nieć, Kozyra Marian, Marcinków Dariusz, Markowska Teresa, Pęcak Piotr, Piątkowski Kazimierz, Regner Andrzej, Szwarc Robert, Szymański Piotr, Wielowska Patrycja, Wolak Czesław) Rada Powiatu Żąbkowickiego przyjęła tematykę posiedzenia Komisji.

**Ad. 2.**

Dariusz Marcinków, Przewodniczący Rady Powiatu Żąbkowickiego poinformował, że przedmiotem dzisiejszego spotkania jest omówienie projektu budżetu Powiatu Żąbkowickiego na rok 2021 oraz projektu Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Żąbkowickiego na lata 2021-2030. Dodał, że w pierwszej kolejności Pani Skarbnik przedstawi projekt budżetu, a następnie odbędzie się dyskusja.

Bogumiła Mazur, Skarbnik Powiatu poinformowała, że *„sytuacja społeczna ma niesamowite przełożenie na sytuację samorządów. Deficyt powiatu w kwocie 255.728,81 zł., wynika, to z tego, że przychody w tym roku mamy większe od rozchodów. On nie wynika z danej sytuacji finansowej całego budżetu, ale z*

matematycznego rachunku, że przychody to jest 1.491.000 zł., i mamy tutaj środki z inwestycji lokalnych i z Erasmusa, które otrzymaliśmy, i nasza spłata kredytu 1.235.825,00 zł., i te przychody są większe po prostu o tą kwotę. Dlatego budżet jest deficytowy. Omówię teraz pozycję dochodów, nie można też nie nawiązywać do realizacji roku 19, budżetu roku 20, tego który jest obecnie. Choć budżet jest budżetem rocznym, ale tak naprawdę pewne wartości, pewne sytuacje są powtarzalne. Patrząc na nasze dochody, to udziały w podatku dochodowym od osób fizycznych drastycznie nam zmalały. Porównując do lat ubiegłych, brakuje nam w 21 roku, patrząc na przyrost tych środków, około 4 milionów. To jest kwota ogromna. Ogromny ubytek w dochodach budżetu Powiatu, czyli tak naprawdę nie mamy czym innym uzupełnić. Część zadań są to zadania zlecone, czyli otrzymujemy środki na realizację wydatków ściśle powiązanych z dochodami. W całym budżecie, po stronie dochodów, które zamykają się w kwocie 96 milionów, 64 miliony są to środki przeznaczone na różne wydatki, i tutaj mamy zadania zlecone, projekty, subwencje oświatową, dotacje na DPS-y, tu mamy również w tym roku realizację ustawy prawo geodezyjne, która nie pozwala nam przeznaczyć dochodów z opłat geodezyjnych na inne wydatki niż geodezyjne, więc tutaj również około 45 tysięcy jesteśmy pozbawieni do dyspozycji finansowania innych zadań. W budżecie 96 milionowym dochodów, 64 miliony jest przyporządkowane do konkretnego wydatku. Zostaje nam prawie 32 miliony, i to są właśnie udziały w podatku dochodowym od osób fizycznych i prawnych, i nasze dochody niezmiennie wzrostowo od wielu lat, opłaty komunikacyjne, dochody z dzierżawy, sprzedaży mienia, z różnych opłat, ale to są tak naprawdę dochody znikome w całości grupy wydatkowej, subwencja wyrównawcza i równoważąca, i dochody z tytułu zawierania porozumień z jednostki samorządu terytorialnego. Z tych dochodów, z tych około 32 milionów musimy sfinansować zarząd dróg powiatowych, powiatowy urząd pracy, powiatowe centrum pomocy rodzinie i starostwo powiatowe, i nie tylko. Gdyby było tak, byłaby to sytuacja komfortowa. Niestety ale mamy jeszcze wydatki oświatowe, które musimy sfinansować z własnych dochodów powiatu, jest to kwota 3.316.000, jest to duża kwota, czyli tyle potocznie mówiąc dokładamy do subwencji, aby zabezpieczyć wydatkową stronę naszych jednostek oświatowych. Proszę Państwa tak naprawdę wspólnie z Zarządem musieliśmy dokonać korekt wszystkich jednostek. Tak drastycznych korekt chyba nigdy nie było jeszcze w żadnym roku. Sytuacja społeczno-gospodarcza odbija się na budżetach samorządów, i my wpływu na to nie mamy. Ograniczony też wpływ mamy na stronę wydatkową, bowiem również wzrost płacy minimalnej i inne czynniki, które wpłynęły na wydatki ma przełożenie na fakt, że te wydatki musimy w takich wysokościach realizować. Porównałam nadwyżki operacyjne, czyli ta różnica pomiędzy wydatkami bieżącymi a wydatkami bieżącymi, to jest jakby źródło wskaźników i pokazująca również kondycję finansową. Ten poziom nadwyżki finansowej niestety w projekcie tego budżetu jest bardzo niski, to jest zaledwie niecały milion, gdzie w poprzednich budżetach to było 3, 4 miliony, czyli to była ta swoboda finansowa. No niestety ten rok jest inny, i tak te korekty budżetu były już tak duże, że nie sposób było jakby wygospodarować większej nadwyżki operacyjnej. Wszystkie korekty muszą być tak naprawdę konsultowane z dyrektorami jednostki, i to nie jest tak, że to Zarząd dokonał korekty bez konsultacji z dyrektorami, bo tak naprawdę te pozycje w 21 roku trzeba wykonać w takich wartościach w jakich Państwo przyjmiecie uchwałą budżetową. Subwencja oświatowa rok 18 do 19, mieliśmy tutaj bardzo piękny wzrost 2.400.000 zł., ale proszę Państwa już w tym roku mamy wzrost tylko milion. Pozostałe subwencje wyrównawcza spadek do 19 roku, 20 roku, 40.000, i subwencja równoważąca wzrost 275.000, czyli tak naprawdę 235.000 wzrostu na subwencji, będzie dedykowane naszym działaniom, to jest kropla w morzu potrzeb jednostki. Udziały w podatku dochodowym od osób fizycznych, porównując wzrost w 19, 18, odnotujemy, że co najmniej około 3 i pół do 4 milionów brakuje nam tych środków, przyjmując wzrost jaki był w ostatnich latach. Natomiast jeżeli chodzi o stronę wydatkową, to patrzymy na pozycję wynagrodzenia, ta która jest związana z ustawą i płacą minimalną, i te wzrosty wynagrodzeń są duże, są bardzo duże. W roku 21 w porównaniu do roku 2020 jest to wzrost na samej pozycji płace i pochodne, to jest około 3.300.000, rok wcześniej 3.100.000”.

Ewa Figzał, Radna cyt. „proszę mi powiedzieć, która strona i który załącznik”.

Bogumiła Mazur, Skarbnik Powiatu cyt. „to są moje dodatkowe wyjaśnienia. Patrząc rok do roku porównując te budżety, pozycję wydatkową. To jest załącznik nr 2, gdzie są wydatki, i jest pozycja płace i pochodne.

Natomiast ja zrobiłam już porównanie kilku budżetów. Ta płaca minimalna, choć wydaje się, że jest to tylko w tym roku tylko 200 zł., ale niestety w całym Powiecie jest to kwota ogromna. Nie można zapomnieć o pozycji długu publicznego, w tym roku 2020, dodatkowo spłaciliśmy półtora miliona kredytu zgodnie z harmonogramem, uwalniając w pewien sposób sytuację bilansową roku 2021. To pozwala nam na spełnienie wskaźników przy konstrukcji dochodów, wydatków budżetowych i rozchodów w takiej wartości, w jakiej mają Państwo w projekcie uchwały budżetowej. Już mamy opinie RIO o budżecie, o deficycie, o wieloletniej prognozie finansowej, mamy tutaj wskazanie o to, aby oprócz wskaźników pamiętać również o płynności Powiatu. Czyli to jest to co ja mówiłam po wielokroć Państwu, że musimy mieć ten bezpieczny bufor w postaci wolnych środków, które pozwalają w latach ubiegłych, obecnych i przyszłych realizować przede wszystkich wydatki majątkowe, czyli jako ten wkład własny w realizację inwestycji zaplanowanych wspólnie z Gminami, jak i również wkład własny w środki, które otrzymujemy z Urzędu Marszałkowskiego, z Urzędu Wojewódzkiego, czy z innych różnych funduszy rządowych. Sytuacja jest stabilna, jeżeli chodzi o wydatki majątkowe, jeżeli chodzi o ten nasz wkład własny, i zarówno w projekty oświatowe, jak i drogowe, to ta pozycja jest bardzo bezpieczna. Natomiast proszę Państwa po prostu brakuje środków na normalne funkcjonowanie, bo wzrost wynagrodzeń odbywa się kosztem wydatków związanych z realizacją zadań statutowych, i tutaj już jest to taka sytuacja budząca nasze wątpliwości. Jest pewna granica oszczędności, po przekroczeniu której nie możemy już, zachowując standardy i normlaną działalność, nie możemy zejść. W tym projekcie budżetu na 2021 jest w pozycji realizacji wydatków statutowych, to pokazuje, że przenosimy jakby te środki na wynagrodzenia. Robiłam zestawienie jaki wpływ ma wzrost płacy minimalnej w całym Powiecie, mamy około 600 pracowników i połowa tych pracowników wymaga regulacji ustawowej, tej związanej z płacą minimalną, no i jakby ta druga połowa, której siłą rzeczy też wypadłoby dokonać pewnych regulacji. Kwoty są tutaj naprawdę potężne, nie będziemy funkcjonować na samych wydatkach majątkowych, to musi być jakby równowaga pomiędzy działalnością bieżącą i działalnością majątkową. Udziały w podatku dochodowym od osób fizycznych były na granicy wysokości kwoty 19 roku, i na ten moment brakuje nam jakby 500.000, ale ten rok jest jeszcze dla nas budżetem komfortowym. Możemy uzupełnić, właściwie my nie uzupełniamy dochodów, ale możemy jeszcze zareagować wydatkami. Natomiast w przyszłym roku na pewno ta pozycja wydatkowa jest już tak napięta, że zejść poniżej tego poziomu nie sposób. Przed nami na pewno kolejne prace nad realizacją tych budżetów przez jednostki oświatowe. Również jednostka Dom Wczasów Dziecięcych, Państwo byliście świadkiem, jak pracownicy tutaj walczyli o utrzymanie tej jednostki, no ale tutaj inne cel, względy i ustawy regulują te kwestie. Budżet roku 2021 będzie budżetem trudnym do realizacji. O ile otrzymany na pewno pomoc finansową Państwa, i już otrzymaliśmy, to jest to głównie na wydatki majątkowe, a nam brakuje środków na wydatki bieżące i dochodów bieżących. Wolne środki które mamy, część na pewno stanowią taki bufor bezpieczeństwa, i możemy również część przeznaczyć tutaj w sytuacjach takich krytycznych na regulowanie zobowiązań gdyby przyszło w jakiejś jednostce taka potrzeba, że nie bylibyśmy w stanie. Ale byłaby to sytuacja krytyczna. Życzę sobie i Państwu, aby budżet 2021 roku był realizowany już bez pandemii, i to może praktycznie pozwoli na uzyskanie większych dochodów. Budżety były już stabilne i wydawało się, że jesteśmy bezpieczni, ale sytuacja które jest, spowodowała totalne zmiany. Na ten moment jestem bardzo dumna, że ten budżet udało się skonstruować, i że jest pozytywna opinia Regionalnej Izby Obrachunkowej, i w zakresie przepływów, i w zakresie wieloletniej prognozy finansowej. Te środki, które mamy zabezpieczone, które są wolnymi środkami, tak naprawdę w wieloletniej prognozie finansowej ja przedstawiam Regionalnej Izbie Obrachunkowej jako ten bufor bezpieczeństwa do ponadplanowej spłaty, między innymi do ponad planowej spłaty naszego zadłużenia w momencie regulacji spłat rat kredytowych. I to oczywiście zostało zauważone przez Regionalną Izbę Obrachunkową i pozytywnie zaopiniowane. Omówiłam Państwu najważniejsze problemy tego budżetu, punkty krytyczne, i życzę sobie i Państwu, żebyśmy ten budżet wykonali. Nie ukrywam, że już od 1 stycznia każda złotówka przez cały rok znów jest bardzo cenna, tak jak było 2 lata temu. W tym roku mogliśmy sobie wreszcie pozwolić na pewne wydatki bieżące, remont w jednostkach. No niestety od stycznia, musimy znów patrzeć bardzo ostrożnie na tą stronę wydatkową”.

Starosta cyt. „ja może w uzupełnieniu, kilka zdań. Przy 15 jednostkach powiatowych, przy wypełnieniu standardów i oczekiwań, czy też rzeczy które są zobowiązaniami w stosunku do pracowników, nie łatwo jest

skonstruować taki budżet, który dawałby komfort. Myślę, że warto popatrzeć tak historycznie, że budżet Powiatu to trzeba popatrzeć 2, 3, 4 lata wstecz, i 4 do przodu, i wtedy pełny obraz jak należy podchodzić do konstrukcji budżetu, jak należy go konstruować, i jakie on niesie ze sobą konsekwencje. Tak spojrzeć w przeciagu tych ostatnich 4 lat, to z tych wydatków bieżących, jak Państwo zauważyliście, z 68 milionów, mamy już dzisiaj 88. To jest znaczny przyrost, to wynika z różnych rzeczy oczywiście wokół nas, i my musimy do tego dopasować budżet, żeby realizować bieżące zadania, i od tego nas nikt nie zwolni, nikogo też nie będę przekonywał, że należy jeszcze wprowadzić oszczędności, których już się nie da w niektórych obszarach wprowadzić, przypomina, że jeszcze kilka lat temu oświata dawała wynik dodatni, bilansowała się na „zero”. Dzisiaj już mamy deficytowo około 3 milionów, zobaczymy jak będzie w kolejnym orku. Natomiast taka długofalowa polityka, którą żeśmy wprowadzili i stosowali przez ostatnie lata, z tą nadwyżką budżetową o której czasami dosyć mocno żeśmy dyskutowali pozwoliła na konstrukcję tego budżetu w sposób w miarę komfortowy, że nie musimy się uciekać do jakiś drastycznych posunięć i planów na przyszły rok. Wydaje mi się, że to jest sukces Pani Skarbnik. Pierwsze podejście do projektowania, było dosyć mocno żeśmy w gabinecie moim się musieli przepychać, bo to się nie bilansowało w żaden sposób. Powiem wprost, nie chciało się zbilansować w żaden sposób, bo brakowało około 7-8 milionów, to już jest w skali naszego budżetu spora taka pozycja, niemniej jednak przy dobrych negocjacjach, naszych posunięciach, czy współpracy z Zarządem, Pani Skarbnik skonstruowała taki budżet, że chyba niewiele tych opinii RIO mieliśmy takich „czystych”, i tak sformułowanych, że właściwie nie było zastrzeżeń do samej konstrukcji budżetu, tam tylko dwie uwagi, do paragrafów w których należy umieścić środki dotacyjne. Mamy ten komfort, że zabezpieczyliśmy sobie ten przepływ, który nie stanowi zagrożenia do płynności funkcjonowania, a nie wszystkie samorządy taki komfort mają. Na pewno będzie to budżet, który będzie wymagał od nas wysiłku, żeby nie pozwolić sobie tutaj na „wyłom” nie przewidziany tutaj w trakcie rozmów. Oczywiście każdy rok jest inny, i w trakcie roku każdy budżet przekonfigurujemy z różnych powodów. To będzie też budżet inwestycyjny, o tym trzeba też wspomnieć, to nie jest budżet, który będziemy przejadać, to jest inwestycyjny, więc te wskaźniki, które potrzebujemy zagwarantować inwestycyjne będą. Jeszcze jeden element, na który chciałbym zwrócić uwagę, że z poziomu prawie 63% zadłużenia, zesłiliśmy na koniec chyba do 37%. To pokazuje, że całość ma sens, jest logiczna, i chyba jest konsekwentna, dając gwarancję bezpieczeństwa budżetu, to jest najważniejsze, żeby był stabilny, zagwarantowany w taki sposób stabilny, i komukolwiek przyjdzie zarządzać tym budżetem nie miał pobielmów z tym, że on jest konstruowany tylko na jeden rok. Za to dziękuję Radzie, Zarządowi, że budżety są konstruowane długofalowo, że dają gwarancję stabilizacji, a Pani Skarbnik za ten wysiłek trzeba podziękować, bo faktycznie, bo tutaj trzeba było naprawdę wielu, wielu przeliczeń, dyskusji z dyrektorami poszczególnych jednostek, żeby musieli skonstruować te budżety na miarę tego, na co możemy sobie pozwolić”.

Dariusz Marcinków, Przewodniczący Rady Powiatu Ząbkowickiego przedstawił Uchwałę nr III/125/2020 Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej we Wrocławiu z dnia 11.12.2020 r. w sprawie opinii pozytywnej o przedłożonym przez Zarząd Powiatu Ząbkowickiego projekcie uchwały budżetowej Powiatu Ząbkowickiego na rok 2021, Uchwałę Nr III/126/2020 Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej we Wrocławiu z dnia 11.12.2020 r. w sprawie opinii o możliwości sfinansowania deficytu Powiatu Ząbkowickiego przedstawionego w projekcie uchwały budżetowej Powiatu Ząbkowickiego na 2021 rok, oraz Uchwałę nr III/127/2020 Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej we Wrocławiu z dnia 11.12.2020 r. w sprawie opinii o projekcie uchwały w sprawie wieloletniej prognozy finansowej Powiatu Ząbkowickiego przedstawionej wraz z projektem uchwały budżetowej na rok 2021. Otworzył dyskusję.

Marian Kozyra, Radny cyt. „Dom Wczasów Dziecięcych, tam te kwoty są obcięte o 60%, i wydatki o 50%. Jak będziemy działać, czy to do końca roku Pani zakłada, że będzie 50% w porównaniu z zeszłym rokiem. Bo my w tej chwili coś tam musimy dołożyć, i to nie mało. Drugie pytanie, czy subwencja na rok, to równoważąca, co dostajemy od Państwa, w porównaniu z zeszłym rokiem, jest na tym samym poziomie, czy na mniejszym. Bo oświatowa jest na trochę mniejszym”.

Bogumiła Mazur, Skarbnik Powiatu cyt. „jeżeli chodzi o subwencję równoważącą, jest milion wzrostu, natomiast jest 40.000 jest równoważąca zmniejszona, czyli tak naprawdę nie cały milion wzrostu tej które

wpływają równoważąca i wyrównawcza. Natomiast jeżeli chodzi o Dom Wczasów Dziecięcych, sytuacja jest rozwijająca się, robimy wszystko, żeby pokrywać, wiadomo pewne wydatki są stałe, związane z wynagrodzeniami, związane z obsługą obiektu, muszą zostać poniesione. Widać w pozycji wydatkowej, że naprawdę oszczędzają, żeby Powiat jak najmniej musiał partycypować własnymi środkami. Jeżeli chodzi o nowy rok, przy konstrukcji budżetu, to jest listopad, więc jakby przyjęła plan dochodów w kwocie około 200.000, i prawie milion jeżeli chodzi o wynagrodzenia, bowiem wszyscy są zatrudnieni, są umowy o pracę więc część tych środków musi być zabezpieczona na wynagrodzenia i te wydatki, które muszą być zrealizowane. Jesteśmy przed zmianą ustawy, rozporządzenia, ale tak naprawdę sytuacja pokaże nam w kolejnych miesiącach, jakie działania zostaną podjęte, a zatem konsekwencją jest zmiany finansowe”.

Ewa Figzał, Radna cyt. „ja mam pytanie do Pana Starosty albo do Pani Skarbnik. Pani Skarbnik przedstawiła w zarysach ogólnych ten budżet, Pan Starosta powiedział, że jest to budżet inwestycyjny. Proszę wymienić inwestycje wpisane w budżecie, za którymi my jako szeregowi radni będziemy głosować. Ja tutaj jak prześledziłam wpf, i w wpf-ie widzę jakie inwestycje pod nazwą pomoc doraźna na lata 22-23, termomodernizacja budynku na rok następny wskazana. Proszę wymienić inne inwestycje ujęte w budżecie, które za kilka dni będziemy głosować”.

Starosta cyt. „tak jak każdy budżet on się nie różni w inwestycjach w żadnym stopniu, jak każdy poprzedni budżet, który uchwalaliśmy. Zaplanowane inwestycje, które są wpisane w budżetach, na które mamy rozstrzygnięte przetargi, mamy dokumentację, archiwum i zabezpieczone środki na inwestycje przyszłoroczne, to są te które są wpisane w taki sposób do budżetu, w jaki powinny być wpisane. Natomiast wszystkie pozostałe inwestycje, realizowane są w trakcie roku. Otrzymała kilka dni temu promesa na dwa duże zadania, czyli budowa siedziby pogotowia dla Powiatu Żąbkowickiego, będzie jedną inwestycją, którą wpisujemy za chwileczkę do budżetu, druga inwestycja, to będzie droga Henryków – Wilamowice, która będzie również uzupełniona, w związku z otrzymanymi środkami”.

Ewa Figzał, Radna cyt. „ale w którym miejscu w budżecie mamy to wpisane. Proszę wskazać stronę”.

Starosta cyt. „które są wpisane, ja tutaj niczego innego nie wymyślę, co jest wpisane zgodnie z procedowaniem budżetu. Nie możemy wpisać zadań, na które nie mamy potwierdzonych środków”.

Bogumiła Mazur, Skarbnik Powiatu cyt. „nie możemy wprowadzać do budżetu środków na hipotetyczne inwestycje. Musimy mieć tak naprawdę albo promesę, albo podpisaną umowę, więc otrzymane środki z rządowego funduszu inwestycji lokalnych w kwocie 500.000 znajdują się w budżecie, one są w przychodach, ja Państwu opisałam, i są również opisane w wersji opisowej. Te środki Państwo wiecie, rozchodami tego roku przeznaczyci na lokaty, i one wchodzić po przychodach jako pozycja w budżecie na rok 2021, po stronie wydatkowej mamy 750.000, czyli część środków jako wkład własny Powiatu. Poza tym przeznaczyciśmy również na wspólne inwestycje realizowane z gminami, jest to kwota taka bezpieczna, jaką zawsze żeśmy realizowali, to jest kwota 500.000, a porozumienia ewentualne z gminami, gdzie zawieramy zazwyczaj porozumienia 50 na 50, jest to kwota milion. Ale proszę Państwa w wieloletniej prognozie finansowej, jak i również w opisie wieloletniej prognozy finansowej ja przedstawiam wolne środki, na co te środki mogą być przeznaczone, czyli na wydatki majątkowe, czyli właśnie na ten wkład własny w realizację różnych inwestycji. Gdybyśmy po wydatkach już tak hipotetycznie zaplanowali inwestycje takie jak chociażby z drugiego naboru rządowego funduszu, tak naprawdę decyzja przyszła dopiero chyba tydzień temu, więc trudno tutaj wprowadzać jakieś wartości tylko bazując na tym, że będziemy realizować. Wartości, które są wprowadzone do projektu budżetu muszą mieć umocowanie w umowach, aneksach, porozumieniach, promesach”.

Starosta cyt. „te wspólne inwestycje też nie możemy wpisywać, bo burmistrzowie muszą wskazać, które te porozumienia będą podpisywane. Przed nami jeszcze jedno zadanie, które rozstrzygnie się do końca roku, duży projekt oświatowy 3.600.000, który najprawdopodobniej będzie realizowany, wczoraj rozmawiałem z dyrektorem wydziału inwestycji w urzędzie marszałkowskim, i najprawdopodobniej ten projekt, ten który był zawieszony, będzie też mógł być realizowany. Będzie kolejnym, który będzie wpisany po decyzjach, umowach

z urzędem marszałkowskim, do budżetu. Planujemy te budżety w ostatnich latach w bardzo realny sposób, w realny taki, żeby nie było fikcyjnych założeń dochodów i fikcyjnych wydatków, żeby nie zderzyć się w trakcie roku z sytuacją taką, że zaplanowaliśmy sobie fikcyjny dochód, i później musieliśmy korygować budżet o wartości zaplanowane nie wiadomo z jakich argumentów. Wcześniej różnie bywało z budżetami, czy też w samorządach gdzie planuje się takie inwestycje, wydaje nam się, że realne planowanie jest lepszym rozwiązaniem aniżeli planowanie fikcji”.

Ewa Figzał, Radna cyt. „Panie Starosto, Pani Skarbnik, zgadzam się z tym co Pan mówi, mianowicie myśmy przez dwa lata dali dużą dolę zaufania, dlatego, że ten budżet w swoim kształcie jest podobny do budżetu z poprzedniego roku, i z roku poprzedniego jeszcze, czyli z roku 20 i 19. Ale przyszedł taki czas, że ja jako radna ząbkowicka chciałam podnieść rękę za remontem jakiegoś chodnika np. w Przyłęku, i za remontem kawałka drogi w Mąkolnie, to co wyczytałam. W związku z tym wysiliłam się na to, że zrobiłam sobie wydruk do obecnego budżetu jednego z powiatów ościennych, gdzie pisze, przepraszam za wyrażenie „jak krowie na rowie”, budowa chodnika drogi powiatowej x w miejscowości x, przebudowa drogi powiatowej, przebudowa drogi powiatowej, przebudowa drogi powiatowej, nie mówię gdzie, żeby nie było skąd. Budowa chodnika wraz z zatoką autobusową, przebudowa drogi powiatowej, budowa chodnika, budowa, rozbudowa skrzyżowania, dokumentacja projektowa, przebudowa, wykonanie dokumentacji, i w związku z tym, z szacunku dla Pani Skarbnik, to co Pani powiedziała, mieści się w tym, co zostało zapisane, ale tak jak mówię, chyba przyszedł czas na to, żebyśmy nie później szarpali się o jakieś tam inwestycje, tylko żebyśmy dzisiaj na etapie planowania, a to, że nie ma podpisanych porozumień, to jest jakby efekt pracy Zarządu, Starosty i występowania do wójtów i burmistrzów, po to, żeby taki plan stworzyć. Ja chcę mieć, i pragnęłabym mieć szansę zagłosowania za jakimś chodnikiem w jakiejś innej gminie, pomimo, że jestem z Gminy Ząbkowice, i nie zamierzam nikogo przepraszać za to, że jestem z Gminy Ząbkowice, gdzie jest „stolica” Powiatu Ząbkowickiego, gdzie jesteśmy przy „ósemce”, a my praktycznie o każdą rzecz musimy walczyć, i udowadniać, że nie jesteśmy wielbłądem. Jeżeli w innych Powiatach jest możliwe wskazanie konkretnych inwestycji, to proszę te inwestycje wskazać w formie załącznika, żebyśmy świadomie mogli zagłosować za inwestycją x, y, z. Dalej wolne środki, ile mamy wolnych środków”.

Bogumiła Mazur, Skarbnik Powiatu cyt. „na który rok”.

Ewa Figzał, Radna odpowiedziała, że na przyszły.

Bogumiła Mazur, Skarbnik Powiatu cyt. „około 7 milionów”.

Ewa Figzał, Radna cyt. „7.570.454,51, no to są pieniądze, które powinniśmy zaplanować, nie w całej rozciągłości, ale przynajmniej w części, po to żeby, co jest największą bolączką Powiatu, drogi, więc można zaplanować inwestycje różne do tego, żeby to zrealizować. Ja nie mówię o nadwyżce, bo dwa lata się nie odzywałam na etapie nadwyżki budżetowej, która funkcjonowała, ale my jesteśmy już w 3 roku swojej działalności, i myślę, że trzeba zejść racjonalnie na ziemię, i jakby dać radnym szansę zagłosowania za konkretną inwestycją, w konkretnym miejscu Powiatu Ząbkowickiego, i nie szarpać się o to, kto ma rację, nie przegadać tematu Panie Starosto, tylko podejść po męsku do zadania i określić, na przykład jest robiony chodnik w Przyłęku, ja chciałam zagłosować na przykład za robieniem chodnika w Przyłęku, dano mi szansę. Po zmianach w budżecie być może tak, ale na etapie tworzenia budżetu takiej szansy mi osobiście nie dano. W związku z tym ja przepraszam za takie wystąpienie, ale być może jest to nasze pierwsze spotkanie a propo budżetu na kolejny rok, być może trzeba zrobić następne, żeby Zarząd jakiś konkretny w stosunku do nas radnych wysunął”.

Starosta cyt. „uspokoję Panią, głosowała Pani za chodnikiem w Przyłęku, głosowała Pani za inwestycjami w Ziębicach, Ząbkowicach, wszystkimi tymi inwestycjami”.

Ewa Figzał, Radna cyt. „w trakcie roku”.

Starosta cyt. „za tymi wszystkimi, które są w trakcie realizacji, mamy porozumienia zawarte, i je realizujemy. Tylko, że wymienianie ich na etapie planowania jest zupełnie niezasadne, ponieważ to burmistrzowie decydują, jakie zdanie dać w roku do realizacji. Oczywiście, gdybyśmy chcieli spożytkować środki własne, to tak, możemy zaplanować, wpisać do budżetu, z własnych środków, natomiast trzeba pamiętać, że realizujemy te inwestycje, których oczekują burmistrzowie i wójtowie, i w których współuczestniczą w finansowaniu. To jest taki komfort podwójny, bo raz, że to jest najbardziej trafiona inwestycja, a po drugie jest współfinansowana, łatwiej jest nam ją udźwignąć, taką konstrukcję do budżetu zawsze wpisujemy, wspólne inwestycje. Często zwiększają wartość, bo początkowo jest 500.000, a częściej kończy się zwiększeniem tej wartości w trakcie roku, w zależności od tego jaki VAT, i jaka jest inicjatywa zewnętrzna. Wydaje się, że ten budżet jest bardzo dobrze realizowany, i on jest w mojej ocenie, jestem również radnym z okręgu, i uważam, że robimy to dobrze, skutecznie, nie powoduje perturbacji pomiędzy burmistrzami i wójtami, i w taki sposób daje nam też komfort, że my nie musimy tego fizycznego wysiłku mieć w budżecie, a z nadwyżką budżetową bardzo ostrożnie. To ona pozwoliła nam na skonstruowanie tegorocznego budżetu w taki sposób, że nie musimy się dzisiaj martwić o zabezpieczenie wskaźników”.

Bogumiła Mazur, Skarbnik Powiatu cyt. „proszę Państwa w tym roku patrząc na naszą sytuację finansową, i na realizację wydatków inwestycyjnych, jest kilkanaście pozycji skutecznie realizowanych we współpracy z gminami, i tutaj chyba z mojej strony, ze strony Zarządu nie było ani szarpania, ani jednej kwestii na „nie”, jeżeli była wskazana inwestycyjna, którą nasi władarze chcieli realizować, to się to wpisało, i to mówię z całą odpowiedzialnością. Natomiast na moment planowania budżetu, to co zaplanujemy na pozycjach wydatkowych, w jakiej wysokości, i co tam wpisujemy. Ja nie zaplanuję pozycji dochodowej, że ja dostanę z Gminy Ziębice 300.000, z Gminy Kamieniec 100.000, czy z Gminy Ząbkowice 400.000, bo na jakiej podstawie. Mogę tylko i wyłącznie, to co zaplanujemy, 100% wkład w daną inwestycję, i stworzymy deficyt 5 milionów. Dajby, żeby taki budżet został przez Regionalną Izbę Obrachunkową zaopiniowany pozytywnie”.

Ewa Figzał, Radna cyt. „ja jeszcze się odniosę do tego. Mianowicie burmistrzowie, wójtowie nie są ułomkami, sami robią swoje budżety, i w swoich budżetach planują inwestycje również. Rozmowy w tym temacie powinny być prowadzone od września, w momencie kiedy szykuje się budżet na kolejny rok. Nic nie stoi na przeszkodzie, żeby takie elementy przygotować i wpisać do budżety na zasadzie porozumienia, a nie na zasadzie nagłych jakichś decyzji. Nikt Pani nie każe tworzyć deficytu budżetowego, bez konkretnych zadań. Ale to rola Starosty, i rola porozumienia się w środowisku lokalnym jednostek samorządu terytorialnego jest wypracowanie konsensusu co do takich, a nie innych inwestycji. A nie już po uchwaleniu budżetu robienie „tego czy owego”. 500.000, było w tamtym roku milion złotych, no pytanie na co pójdzie te 500.000, dalej 2 miliony wydatki bieżące w tych drogach, na które drogi to pójdzie. Proszę nie dziwić się, że ja pytam w tym momencie, bo mnie ludzie pytają, za czym wy głosujecie, za jaką inwestycją. I moje pytanie było, to skierowane do Pana Starosty, jakie inwestycje, użył Pan sformułowania, że jest to budżet inwestycyjny, więc ja proszę, proszę mi wskazać na stornie której, w tym budżecie jest zapisana konkretna inwestycja. Budżet ten nie jest pierwszym budżetem, który trzymam w ręku, budżetów tych trzymałam 25 albo lepiej, wspieram Zarząd i Starostę w tym, żeby ta działalność na poziomie Powiatu była właściwa, ale proszę nie dziwić się, że również ze strony szeregowego radnego jest też jakieś poczucie chęci głosowania za budżetem, mając za plecami ulicę x, y, z, a to, że nie ma do dzisiaj porozumienia, no to niestety jest to utrudnienie, które można było wykluczyć, i tyle”.

Starosta cyt. „na jakiej podstawie chce Pani zawierać porozumienie, jeżeli nie mają uchwał burmistrzowie, wójtowie, w jaki sposób, przecież nie ma takiej opcji, nie ma takiej możliwości. Te, które mamy zawarte wynikały z upoważnień, z zabezpieczonych środków finansowych na dane zadanie, tak musi to wyglądać, nie ma innej opcji, nie ma możliwości zabezpieczenia. Natomiast my mamy wypracowany schemat z burmistrzami, wójtami, które zadania są realizowane, bo mamy zawarte porozumienia, mamy przygotowaną dokumentację, mamy plan działania przygotowany. Proszę nie mówić, że nie jesteśmy przygotowani do realizacji tych zadań”.

Ewa Figzał, Radna cyt. „dlaczego ten plan nie jest zmaterializowany w postaci konkretnych rzeczy, które mogą być zmaterializowane w innych powiatach”.

Bogumiła Mazur, Skarbnik Powiatu cyt. „ja zapraszałam Komisję Budżetową. Mieliśmy Zarządy, wiele spotkań na temat budżetu”.

Ewa Figzał, Radna cyt. „Pani mnie nie zapraszała”.

Bogumiła Mazur, Skarbnik Powiatu cyt. „zapraszałam Komisję Budżetową”.

Ewa Figzał, Radna cyt. „Pani mnie nie zapraszała”.

Bogumiła Mazur, Skarbnik Powiatu cyt. „i z Komisji Budżetowej niestety nikt tutaj nie pofatygował się na Zarząd, żeby wspólnie pracować nad budżetem”.

Ewa Figzał, Radna cyt. „Proszę Panią, proszę nie wprowadzać Radnych w błąd”.

Starosta cyt. „oczywiście, zaproszeni byli wszyscy Przewodniczący Komisji”.

Ewa Figzał, Radna cyt. „mnie nikt nie zapraszał”.

Kazimierz Piątkowski, Radny cyt. „Pani Figzał powiedziała to, co chciałem powiedzieć. Ja uważam, że jednak tego typu konstrukcja budżetu na przyszły rok, właściwie konstruowana w ciemno, jeżeli chodzi o inwestycje w porozumieniu z lokalnymi samorządami, jest nie w porządku, dlatego, że oni też planują na przyszły rok swoje wydatki, i możliwe, że jest to tylko kwestia dogadania się, na kiedy te informacje, lub na kiedy te porozumienia powinny być podpisane, żeby mogły być uwzględnione już w projekcie budżetu. Ja nie wierzę, że to można robić tylko i wyłącznie w trakcie roku budżetowego, a więc w ten czas, kiedy już budżety są uchwalone. Tak samo oni powinni być zobowiązani do uchwalenia budżetu z uwzględnieniem wkładu własnego na inwestycje chociażby na drogi powiatowe. Bo tak jak w tej chwili mamy 500.000, które ewentualnie w coś „wepchamy”, ale w sumie do samego końca nie wiemy w co. Uważam, że Pani Figzał ma tutaj rację. Powinniśmy sami spotkać się, oczywiście Zarząd, z zarządami poszczególnych gmin, i wspólnie ustalić strategię ustalania tego typu zadań inwestycyjnych”.

Starosta cyt. „uspokoję Pana co tydzień spotykamy się z burmistrzami, wójtami i rozmawiamy o różnych rzeczach. Oni też planują, a te porozumienia, które mamy zawarte w tej chwili, bo mamy takie porozumienia, one są w trakcie, one są planowane w budżecie, i one są realizowane. Więc tutaj nie ma wolnego przebiegu, a dzisiaj oni też nie są w stanie zagwarantować mają na „głowie” jakieś złożone wnioski, to inne inwestycje, jaką kwotą będą dysponować we własnych budżetach, dlatego żeby udział wziąć w inwestycjach powiatowych, tutaj jest też taki dylemat, żeby lepiej po fakcie, bo wtedy wiadomo jakie są dochody w budżetach poszczególnych gmin, ile można z tego budżetu sobie wyciągnąć środków na wspólną inwestycję, daje taki komfort, bo zaplanowanie dzisiaj czegoś może zupełnie pokrzyżować plany zrealizowania czegoś innego. Myślę, że tak na roboczo nam jest bardziej komfortowo robić to na bieżąco, aniżeli sztywno zaplanować. Pewnie gdybyśmy mieli w budżecie nadwyżki takie, które by pozwalały na realizację, to nie byłoby problemu, wpisujemy w budżet 5 inwestycji, realizujemy je, bez udziału gminy, i wtedy byłoby to wpisane, jasne”.

Kazimierz Piątkowski, Radny cyt. „ale Zarząd powinien zrozumieć nas radnych, a więc my będąc tam na dole praktycznie nie wiemy do samego końca nic, czy jakieś będą inwestycje, czy nie, możemy tu wnioski składać, mogą samorządy składać, wnioski lokalnie typu sołectwa. Więc my jesteśmy w takiej „matni”, i chcielibyśmy żeby przynajmniej na początku roku jakiś plan ramowy był ustalony z inwestycjami, jeżeli nie wyjdzie, to po prostu konstruowanie dzisiaj budżetu na przyszły rok to jest takie mnożenie z fusów, nie wiadomo jak się dalej rozwinie. Słyszysz o trzeciej fali pandemii, może być totalny lock down, od wczoraj w Niemczech się zaczął. Tu możliwe, że nie wiemy nic o tym budżecie przyszłorocznym, nie mniej jednak uważam, że ten kierunek co Pani Figzał tutaj zaprezentowała, zresztą myśmy to wcześniej też zgłaszali na Komisji Infrastruktury, żeby tego typu



*inwestycje, które są robione w gminach, żeby były bardziej zaplanowane, żeby oczywiście samorządy inne mogły też wcześniej przygotować swoje propozycje dla nas, własnego udziału, przynajmniej żebyśmy ujęli to w planach, czy wyjdzie, nie wiadomo, sytuacja może być zmienna. Ale myśmy za tym też głosowali, zatwierdzili, że mamy w planie robić to, to, to i to, i w ten czas my jako przedstawiciele Powiatu w terenie coś możemy na ten temat powiedzieć. A w tej chwili nic nie możemy powiedzieć, no mamy tam część przygotowaną, ale jeszcze czy będzie to zaangażowanie, czy nie”.*

*Ewa Figzał, Radna cyt. „czy porozumienie z Gminą Ząbkowice jest, bo powiedział Pan, Panie Starosto z Gminą Ziębice i Złoty Stok, z Ząbkowicami też jest jakieś porozumienie”.*

*Starosta cyt. „tak, mamy porozumienie na dokumentację, jesteśmy w trakcie wykonywania tej dokumentacji”.*

*Dariusz Marcinków, Przewodniczący Rady Powiatu Ząbkowickiego cyt. „chciałem też podziękować Pani Ewie Figzał za skrupulatne przejście tego budżetu, i zgadzam się z tym, że nie może być taka sytuacja, że pracujemy nad budżetem, grupa 4 radnych Koalicji Obywatelskiej składa wniosek o przykładowo remont ulicy Sienkiewicza, a Zarząd podejmuje decyzje o wycofaniu tego wniosku. Nie może być taka sytuacja, że Zarząd nie rozpatruje naszego wniosku, tylko wycofuje. Wycofać mogą tylko ci radni, którzy podpisali się pod pismem, no takie jest prawo. Natomiast dochodzi do sytuacji takiej, że w trakcie Zarządu jest wniosek jednego radnego żeby wycofać wniosek, i Zarząd nie rozpatruje tego wniosku do końca, co jest jakimś ograniczeniem możliwości radnych wykazania się. Radni podjęli taką inicjatywę, byli u Burmistrza, Burmistrz zadeklarował wspólne finansowanie ulicy Sienkiewicza, wniosek jest złożony do Zarządu, żeby rozpatrzyć, wpisać do budżetu z imienia, natomiast okazuje się, że Zarząd podejmuje decyzję o wycofaniu wniosku i odpowiedź jest taka lakoniczna, że praktycznie nikt nie wie o co chodzi w tej odpowiedzi”.*

*Starosta cyt. „Zarząd nie odrzucił wniosku, nie rozpatrywał wniosku, ze względu tego, że merytorycznie nie mógł rozpatrzyć takiego wniosku, bo zgodnie z prawem powiat nie może partycypować w inwestycjach gminnych, to wynika z ustawy. Takie uzasadnienie Państwu prześlę, że to nie jest chciejstwo, a po drugie Burmistrz nie wystąpił z takim wnioskiem, więc ja przepraszam bardzo, jakaś kolejność działań powinna być przez nas przestrzegana”.*

*Dariusz Marcinków, Przewodniczący Rady Powiatu Ząbkowickiego cyt. „ulica Prusa jest drogą gminną, a remont wykonał Powiat”.*

*Starosta cyt. „Gmina robiła tą inwestycję”.*

*Ewa Figzał, Radna cyt. „tak Gmina. Panie Starosto, wiele inwestycji gminy robią 50% na 50%. Faktycznie drogi powiatowe powinny być robione z budżetu powiatowego, ale ze względu na to, że burmistrzowie i wójtowie widzą potrzebę, i chcą na swoim terenie zrobić określone inwestycje na drogach powiatowych 50 na 50 finansują daną inwestycję. Powiat jest tak samo jednostką jak gmina jest jednostką, jeżeli gminy robią to zgodnie z prawem, jesteśmy akurat po kontroli, to równie dobrze powiat w drugą stronę też może, ale to sprawdzę. O sprawach wniosków, to ja się wypowiem kiedy indziej, dzisiaj o budżecie. Do Pani Skarbnik w 2018 roku burmistrz podpisał wniosek, w 19 też napisał wniosek o inwestycje drogowe, w ubiegłym roku prosiłam do tabelki, która tam jest przy budżecie, dopisanie wniosku, który Burmistrz Marcin Orzeszek napisał, i to zostało dopisane. W tym roku już mi było wstyd prosić go o następne wnioski, więc ja napisałam jako radna wniosek, i Panie Starosto, radna ma prawo pisać wnioski, przy czym ranga wniosku radnej jest mniejsza niż ranga wniosku burmistrza. Jeżeli radny pisze wniosek, jest to jakby „zaczyn” do tego żeby podjąć działania, aby w takim kierunku iść lub nie, skonsultować się z włodarzem danej gminy, czy on jest za tym wnioskiem, czy nie. Wnioski radnych są jakby inicjacją pewnych działań, a proszę nie mówić, że radny nie ma prawa, bo ma prawo, a ranga, jeżeli oczywiście taki wniosek napisze burmistrz, jest o wiele wyższa od wniosku radnego, ale wniosek jest wnioskiem, i należy go rozpatrzyć”.*

*Marian Kozyra, Radny cyt. „Szanowani Państwo, tak słucham tego wszystkiego, ja jestem chyba 15 budżet, najbardziej zmartwiła mnie mina Pani Skarbnik, jeszcze nigdy nie byłem tak zdołowany, ani Pani, że*

*praktycznie widzę, że jest ciężki. Ale myślę, że jeżeli fachowcy się wypowiedzieli we Wrocławiu, że jest on do przyjęcia. Pani Ewo Figzał, na komisji, na sesjach, ileś tam razy ja mówię, co żeście tam próbowali, bo przez trzy lata się nic nie robi. Ale i z wójtem rozmawiam, wójt mówi, nie mam pieniędzy, ale co się stało, Warszawa zauważyła to, że w Ciepłowodach się przez trzy lata nic nie robi, dali pieniądze na Wilamowice, dali. Ja tu też po ciuchu liczę, ja myślę, że „krawiec kroi”, liczę, że w końcu za 3 lata też coś dadzą”.*

Kazimierz Piątkowski, Radny cyt. „to nie Warszawa, tylko Prawo i Sprawiedliwość”.

Dariusz Marcinków, Przewodniczący Rady Powiatu Ząbkowickiego w związku z brakiem kolejnych chętnych do zabrania głosu podziękował Pani Bogumile Mazur, Skarbnikowi Powiatu za przedstawienie i omówienie projektu budżetu Powiatu Ząbkowickiego na rok 2021 oraz projektu Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Ząbkowickiego na lata 2021-2030. Zamknął dyskusję.

### **Ad. 3.**

Dariusz Marcinków, Przewodniczący Rady Powiatu Ząbkowickiego poinformował, że Komisje stałe Rady Powiatu Ząbkowickiego przejdą obecnie do głosowania nad projektem budżetu Powiatu Ząbkowickiego na rok 2021 oraz projektu Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Ząbkowickiego na lata 2021-2030. Poinformował, że będzie wyczytywał składy poszczególnych Komisji stałych a Przewodniczący tych Komisji będą przeprowadzali głosowanie.

Dariusz Marcinków, Przewodniczący Rady Powiatu Ząbkowickiego wyczytał skład Komisji Środowiska.

Danuta Woźniak-Łągiewka, Przewodnicząca Komisji Środowiska zapytała, kto z Członków Komisji jest za pozytywnym zaopiniowaniem projektu budżetu Powiatu Ząbkowickiego na rok 2021 oraz projektu Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Ząbkowickiego na lata 2021-2030. Po przeprowadzonym głosowaniu Danuta Woźniak-Łągiewka, Przewodnicząca Komisji Środowiska poinformowała, że Komisja Środowiska jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała projekt budżetu Powiatu Ząbkowickiego na rok 2021 oraz projektu Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Ząbkowickiego na lata 2021-2030.

Dariusz Marcinków, Przewodniczący Rady Powiatu Ząbkowickiego wyczytał skład Komisji Skarg, Wniosków i Petycji.

Piotr Pęczak, Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji zapytał, kto z Członków Komisji jest za pozytywnym zaopiniowaniem projektu budżetu Powiatu Ząbkowickiego na rok 2021 oraz projektu Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Ząbkowickiego na lata 2021-2030. Po przeprowadzonym głosowaniu Piotr Pęczak, Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji poinformował, że Komisja Skarg, Wniosków i Petycji jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała projekt budżetu Powiatu Ząbkowickiego na rok 2021 oraz projektu Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Ząbkowickiego na lata 2021-2030.

Dariusz Marcinków, Przewodniczący Rady Powiatu Ząbkowickiego wyczytał skład Komisji Rewizyjnej.

Krystyna Grzech, Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej zapytała, kto z Członków Komisji jest za pozytywnym zaopiniowaniem projektu budżetu Powiatu Ząbkowickiego na rok 2021 oraz projektu Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Ząbkowickiego na lata 2021-2030. Po przeprowadzonym głosowaniu Krystyna Grzech, Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej poinformowała, że Komisja Rewizyjna, przy jednym głosie „wstrzymującym się” pozytywnie zaopiniowała projekt budżetu Powiatu Ząbkowickiego na rok 2021 oraz projektu Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Ząbkowickiego na lata 2021-2030.

Dariusz Marcinków, Przewodniczący Rady Powiatu Ząbkowickiego wyczytał skład Komisji Oświaty i Kultury.

Czesław Wolak, Zastępca Przewodniczącego Komisji Oświaty i Kultury zapytał, kto z Członków Komisji jest za pozytywnym zaopiniowaniem projektu budżetu Powiatu Ząbkowickiego na rok 2021 oraz projektu Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Ząbkowickiego na lata 2021-2030. Po przeprowadzonym głosowaniu Czesław Wolak, Przewodniczący Komisji Oświaty i Kultury poinformował, że Komisja Oświaty i

Kultury jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała projekt budżetu Powiatu Żąbkowickiego na rok 2021 oraz projektu Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Żąbkowickiego na lata 2021-2030.

Dariusz Marcinków, Przewodniczący Rady Powiatu Żąbkowickiego wyczytał skład Komisji Budżetowej.

Ewa Figzał, Przewodnicząca Komisji Budżetowej zapytała, kto z Członków Komisji jest za pozytywnym zaopiniowaniem projektu budżetu Powiatu Żąbkowickiego na rok 2021 oraz projektu Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Żąbkowickiego na lata 2021-2030. Po przeprowadzonym głosowaniu Ewa Figzał, Przewodnicząca Komisji Budżetowej poinformowała, że Komisja Budżetowa, przy jednym głosie „wstrzymującym się” pozytywnie zaopiniowała projekt budżetu Powiatu Żąbkowickiego na rok 2021 oraz projektu Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Żąbkowickiego na lata 2021-2030.

Dariusz Marcinków, Przewodniczący Rady Powiatu Żąbkowickiego wyczytał skład Komisji Rozwoju Regionalnego i Infrastruktury.

Marian Kozyra, Przewodniczący Komisji Rozwoju Regionalnego i Infrastruktury zapytał, kto z Członków Komisji jest za pozytywnym zaopiniowaniem projektu budżetu Powiatu Żąbkowickiego na rok 2021 oraz projektu Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Żąbkowickiego na lata 2021-2030. Po przeprowadzonym głosowaniu Marian Kozyra, Przewodniczący Komisji Rozwoju Regionalnego i Infrastruktury poinformował, że Komisja Rozwoju Regionalnego i Infrastruktury, przy jednym głosie „wstrzymującym się”, pozytywnie zaopiniowała projekt budżetu Powiatu Żąbkowickiego na rok 2021 oraz projektu Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Żąbkowickiego na lata 2021-2030.

Dariusz Marcinków, Przewodniczący Rady Powiatu Żąbkowickiego podziękował za przeprowadzone głosowania.

#### **Ad. 4.**

Dariusz Marcinków, Przewodniczący Rady Powiatu Żąbkowickiego poinformował, że plan pracy Rady Powiatu Żąbkowickiego na rok 2021 został przesłany do Radnych za pośrednictwem poczty e-mailowej, poza tym do wszystkich Przewodniczący Komisji stałych Rady Powiatu został skierowane pismo, aby plany pracy Komisji stałych były zbieżne z planem pracy Rady Powiatu Żąbkowickiego, cyt. *„część Komisji, tutaj dziękuję Panu Przewodniczącemu Komisji Oświaty, że uwzględnił wniosek „wakacyjny”, Pani Woźniak – Łągiewce również z Komisji Środowiska, że mój wniosek został uwzględniony. Natomiast nie mam informacji z pozostałych Komisji. Powiem o co chodzi, w planie pracy Rady, zgodnie ze Statutem Powiatu Żąbkowickiego, w miesiącu lipiec – sierpień, jest wpisana przerwa wakacyjna, tak było praktykowane przez ostatnich 10 lat. Pozwoliłem sobie wpisać w miesiącu lipiec – sierpień „nadzwyczajna sesja Rady Powiatu Żąbkowickiego zwołana na wniosek Zarządu Powiatu Żąbkowickiego”, jest to związane z tym, że na wniosek Zarządu Powiatu Żąbkowickiego może być zwołana tylko sesja nadzwyczajna, nie może być zwołana żadna komisja nadzwyczajna, gdyż zarówno w ustawie o samorządzie, jak i naszym Statucie, nie ma takiego słowa jak „nadzwyczajna komisja”, i byłoby to sprzeczne z planem pracy, który przyjęliśmy na przyszły rok. Ten zapis umożliwia też nadzwyczajnej sesji zwołanie w trybie 7 dni od złożenia wniosku, gdyż w tym momencie nie ma potrzeby dodatkowych spotkań Komisji. Sesja nadzwyczajna, to tak jakby nadzwyczajne spotkanie wszystkich radnych, wszystkich komisji, i na takim krótkim posiedzeniu jesteśmy w stanie ustalić zarówno uchwały, jakiejś zmiany. Prośba ta była umotywowana też opinią Pana Mecenasza Musa, co prawda ta opinia jest z sierpnia tego roku, gdyż w okresie wakacyjnym została zwołana Komisja Infrastruktury, i jak informował Pan Marian Kozyra, Przewodniczący Komisji, była to Komisja zwołana na wniosek Zarządu. Tutaj właśnie jest problem, że Zarząd nie ma możliwości zwołania Komisji, i kierowania takiej prośby, żeby taka komisja się zwołała, bo tylko Rada Powiatu może zwołać nadzwyczajne posiedzenie Rady, i na tym posiedzeniu można wprowadzić plan zmieniony danej komisji, czy to komisji infrastruktury, środowiska. Komisja się zwołuje podczas posiedzenia nadzwyczajnego, wydaje opinie, dokończamy nadzwyczajną sesję, i temat zamknięty. Dlatego prosiłbym teraz jeszcze o informację z pozostałych komisji”*.

Krystyna Grzech, Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej również przyjęła wniosek Przewodniczącego Rady.

Ewa Figzał, Przewodnicząca Komisji Budżetowej poinformowała, że Komisji Budżetowa również uwzględniła wniosek Przewodniczącego Rady.

Dariusz Marcinków, Przewodniczący Rady Powiatu Ząbkowickiego zapytał, jak sytuacja wygląda z planem pracy Komisji Skarg, Wniosków i Petycji.

Piotr Pęczak, Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji udzielił odpowiedzi na zadane pytanie.

Dariusz Marcinków, Przewodniczący Rady Powiatu Ząbkowickiego zapytał, jaki jest plan pracy Komisji Rozwoju Regionalnego i Infrastruktury.

Marian Kozyra, Przewodniczący Komisji Rozwoju Regionalnego i Infrastruktury cyt. *„proszę Państwa, Komisja Infrastruktury intensywnie pracowała około 10 minut, i przyjęliśmy plan pracy na 2021 rok, z uwzględnieniem bez przerwy wakacyjnej z wpisem, że zwołana na wniosek przewodniczącego rady, i na wniosek 3 członków komisji. Odnośnie planu pracy Rady wykreśliła przerwę wakacyjną, i była taka propozycja, żeby wykreślić przerwę wakacyjną, myślimy się na to nie zdecydowali, bo to ma być na sesji. Odnośnie Komisji jest wpisane bez przerwy wakacyjnej, dlaczego tak Komisji, to było też dla mnie zaskoczeniem, że 100% było poparte dla tej propozycji, z tego nie ma Pana Wiei, ale myślę, że nie byłby przeciw, uważam, że art. 38 Statutu Powiatu mówi krótko, że na wniosek przewodniczącego rady, na wniosek radnego, 3 radnych możemy się spotkać, i myślę, że nic nie szkodzi na przeszkodzie, każdy z nas bierze dietę, i jeżeli tak mi mówi Pani, i uważa, że nie ma pieniędzy, jest bieda, trzeba oszczędzać, no to dwa miesiące wakacji nie bierzmy sobie diet. A druga rzecz Zarząd się spotka, i nie ma wakacji, bo jak trzeba to trzeba. Ja uważam, że nikt to specjalnie nie robi, że powołuje Komisję bo tak mi się podoba, bo jest taka potrzeba, to zwołuje. Odnośnie ostatniego posiedzenia, bo larum było straszne, że ja zwołałem Komisję. Bo w starych zapisach, ja już jestem 15 lat, w starych zapisach statutu było, że na wniosek Zarządu też. Mówi Starosta dzwonił, że trzeba zwołać Komisję, a ja dzwoniłem do każdego Radnego, i Radny powiedział, że będzie, Komisja się odbyła. Cały czas Pan Piątkowski mówi, żeby Rada decydowała o pewnych inwestycjach. Starosta zaproponował, że takie, takie i takie drogi wyskoczyły i trzeba wpisać dodatkowo, i był problem, bo ja osobiście byłem przeciw, i Starosta z czystym sumieniem po konsultacji podjął decyzję, że Zarząd wytypuje drogi w Ciepłowodach, w Bobolicach, w Stoszowicach, i w Bardo”.*

Starosta cyt. *„Szanowni Państwo myślę, że warto się zastanowić nad poluzowaniem tego zapisu wakacyjnego, bo faktycznie on funkcjonuje od kiedy Powiat powstał, i taki zapis ktoś wpisał. Zapis do Statutu, że w tych miesiącach w zależności od potrzeb będą prace podejmowane komisji, i to załatwia praktycznie problem funkcjonowania. Jak Państwo będziecie uznawali, że jest taka potrzeba, lub gdy będzie potrzeba Zarządu na zwołanie komisji czy sesji, nie trzeba będzie nadzwyczajnie tego robić, uważa, że to będzie takie kompromisowe rozwiązanie. Nie koliduje niczemu praktycznie, bo jeżeli komisje uznają, że nie trzeba, to nie będą się spotykać, natomiast jeżeli będzie taka potrzeba, to przewodniczący komisji, czy starosta na wniosek będzie mógł poprosić o zwołanie sesji i komisji”.*

Dariusz Marcinków, Przewodniczący Rady Powiatu Ząbkowickiego cyt. *„ja tutaj mam pytanie do Pani Mecenas, dlatego, że zgodnie ze statutem plan pracy był głosowany przez Radę Powiatu Ząbkowickiego, i wszelkie zmiany muszą być zaopiniowane przez Radę, czyli jeżeli będzie się spotykała komisja w miesiącu lipcu i sierpniu, to musi się spotkać też cała Rada, wyrazić na to zgodę, zmienić plan pracy na ten miesiąc lipiec, sierpień i podjąć uchwałę”.*

Starosta cyt. *„nie Panie Przewodniczący ustawa gwarantuje nam, że my musimy pracować, to tylko nasz zapis reguluje, że my sobie robimy przerwę”.*

Dariusz Marcinków, Przewodniczący Rady Powiatu Ząbkowickiego cyt. *„ale Panie Starosto, ja mam inną opinię Pani Mecenas i chciałbym się zwrócić do niej”.*

Agnieszka Jurek, Radca prawny cyt. „proszę Państwa akurat tą sytuację opiniował kolega, jednakże on wskazał, że oczywiście nie ma czegoś takiego jak wakacje przyjęte prawnie, że Rada ma wakacje lub coś takiego, zależy to od dobrych obyczajów. Oczywiście Rada obraduje w miarę potrzeb, i tutaj to jest bezwzględne, więc jeżeli będzie taka potrzeba, to powinno to być zwołane. Jednakże tutaj, tak jak mówię, że mamy przyjęty jakiś plan danej komisji, jest to plan ramowy, jednakże jest on przyjmowany uchwałą przez Państwa. Więc, żeby ewentualnie dokonać zmiany, tak jak wskazał mój kolega tutaj w opinii, no powinno się dokonać zmiany uchwały. Tak jak się przyjęło uchwałą, tak zmianę uchwałą”.

Ewa Figzał, Radna cyt. „więc rozumiem, że to co mówi Pan Starosta, żeby wprowadzić jakieś tam rozwiązanie z automatu musi skutkować jakąś zmianą w statucie, która by otwierała taką ścieżkę postępowania. Więc jak ma brzmieć ewentualnie zapis w statucie, żeby w miarę potrzeb można było zwołać komisję”.

Agnieszka Jurek, Radca prawny cyt. „zasadność takiego na pewno musiałaby być przeanalizowana, takiej zmiany, czy ona została by w ogóle zaakceptowana”.

Ewa Figzał, Radna cyt. „następne pytanie, czy poszczególne komisje uchwalając swój plan pracy, a może wyrzucić miesiąc lipiec, sierpień, tylko tak jak mamy tam te plany, a później zastanowić się na następnej sesji, jakiś mądry punkt do statutu wprowadzić, tak żeby temat zamknąć, ale formalnie, a nie na zasadzie, kto głośniej mówi, ten ma rację”.

Agnieszka Jurek, Radca prawny cyt. „Państwo ustalacie tak jak wam pasuje”.

Ewa Figzał, Radna cyt. „czy Komisja Budżetowa może nie wpisać w miesiącu lipcu, sierpniu wakacje, tylko będzie styczeń, luty, marzec, kwiecień, maj, czerwiec, wrzesień, październik, listopad, grudzień”.

Agnieszka Jurek, Radca prawny cyt. „komisja również obraduje w miarę potrzeb”.

Ewa Figzał, Radna cyt. „nigdy nie słyszałam, tak jak tutaj siedzę, żeby któraś komisja odmówiła pracy, tylko był problem taki, żeby ta praca była zgodna z obowiązującymi przepisami, i tutaj było rozjechanie się formalne, czy to jest zgodne zwołanie komisji, czy nie. Pan Mus stwierdził, że to jest niezgodne i procedura musi być poprzez uchwałę, czy może być zatem w zapisie statutu określony zapis, który ze statutu dawał przewodniczącym prawo zwoływania komisji na wniosek według określonych potrzeb, o to pytam”.

Agnieszka Jurek, Radca prawny cyt. „według mnie zmiany pracy komisji powinny, jeżeli nie są uwzględnione w ramowym planie, powinny być zmieniane uchwałą”.

Dariusz Marcinków, Przewodniczący Rady Powiatu Ząbkowickiego cyt. „czyli jak wykreślimy lipiec, sierpień, wakacje, to i tak musimy podjąć uchwałę, żeby Państwo mogli się w lipcu i sierpniu spotkać”.

Agnieszka Jurek, Radca prawny cyt. „jeżeli będzie oczywiście w miarę potrzeb”.

Justyna Giryn, Radna cyt. „to jest sprzeczne z ustawą o samorządzie powiatowym, to wynika z ustawy, że można zwołać sesję nadzwyczajną, jeżeli jej nie ma w planie, to znaczy, że nie można się spotkać, bo nie ma jej w planie przyjętym uchwałą”.

Starosta cyt. „tam to jest tematyka, którą my realizujemy, natomiast ustawa daje możliwość”.

Justyna Giryn, Radna cyt. „jeżeli jest potrzeba, i Zarząd musi podjąć decyzję w ciągu tygodnia, a w planie nie ma, nie ma zabukowanej sesji”.

Dariusz Marcinków, Przewodniczący Rady Powiatu Ząbkowickiego cyt. „to jest sesja nadzwyczajna”.

Justyna Giryn, Radna cyt. „no dokładnie, chodzi o to, że nie wymaga wtedy zmiany planu pracy Rady, a z tej opinii, z tego co zrozumiałam tak wynika”.

Kazimierz Piątkowski, Radny cyt. „jako radny powonieniem żem się spotykać ze swoją Radą, kiedy uważam za stosowane, co to znaczy, że jeżeli co najmniej 3 członków danej komisji, zgłasza chęć spotkania się i

omówienia jakiegoś tematu, to powinniśmy się spotykać. Jesteśmy tu po to, żeby pewne tematy rozwiązywać, ten ramowy plan pracy, czy to Rady, czy poszczególnych komisji, jest to ramowy, natomiast my musimy na bieżąco reagować na sytuacje, które zaistnieją. Jeżeli, w związku ze statutem nie możemy się spotykać, ja bym proponował, żeby wystąpić do służb prawnych wojewody o zajęcie stanowiska w tej sprawie. Nie możemy być ograniczani jakimś zapisem, chociaż ja w statucie nie znalazłem, że nie możemy się spotykać wtedy, kiedy chcemy. Nawet komisja może się spotkać trzy razy w miesiącu jeżeli jest taka potrzeba, tak samo i rada”.

Dariusz Marcinków, Przewodniczący Rady Powiatu Żąbkowickiego cyt. „Szanowni Państwo, ja tylko przeczytam § 35 Statutu Powiatu Żąbkowickiego „komisja stała działa zgodnie z ramowym planem pracy zatwierdzonym przez radę. Rada może dokonywać zmian zatwierdzonych planów”.

Marian Kozyra, Radny cyt. „mogę coś przeczytać”.

Dariusz Marcinków, Przewodniczący Rady Powiatu Żąbkowickiego cyt. „nie”. Zwrócił się z pytaniem, kto z Radnych jest za przyjęciem planu pracy Rady Powiatu Żąbkowickiego na rok 2021 przez poszczególne Komisje stałe Rady Powiatu Żąbkowickiego, który został przekazany wszystkim Radnych za pośrednictwem poczty elektronicznej, cyt. „informuję, że zmiana dotyczy miesiąca lipiec, sierpień, w którym w punkcie 2, nadzwyczajna sesja Rady Powiatu Żąbkowickiego zwołana na wniosek Zarządu Powiatu Żąbkowickiego”.

Ustawowy skład Rady Powiatu Żąbkowickiego wynosi 19 Radnych, w głosowaniu udział wzięło 18 Radnych, i w wyniku głosowania większością głosów 11 głosami „za”, przy 2 głosach „przeciw” oraz 2 głosach „wstrzymujących się”, Rada Powiatu Żąbkowickiego przyjęła planu pracy Rady Powiatu Żąbkowickiego na rok 2021.

Dariusz Marcinków, Przewodniczący Rady Powiatu Żąbkowickiego cyt. „chciałem jeszcze poinformować, że Pan Zbigniew Nieć zadeklarował swoje uczestnictwo w pracach Komisji Oświaty oraz Komisji Rewizyjnej”.

Dariusz Marcinków, Przewodniczący Rady Powiatu Żąbkowickiego w związku z wyczerpaniem porządku obrad zakończył wspólne posiedzenie Komisji, godz. 13.35.

#### **Ad. 5.**

Dariusz Marcinków, Przewodniczący Rady Powiatu Żąbkowickiego w związku z wyczerpaniem porządku posiedzenia wspólnego Komisji zakończył posiedzenie, godz. 13.20.

  
Dariusz Marcinków  
Przewodniczący Rady Powiatu Żąbkowickiego

Protokół sporządziła:  
Karina Kowal – Bojsza  
Starszy inspektor

